
               Obchodní akademie Dušní                      

                                                         110 00 Praha 1, Dušní 7 

 

 

Čj. Ř 61b/2025 ze dne 29. 1. 2025 

 

1. kolo přijímacího řízení pro školní rok 2025/2026 

 

Vyhlašuji podle ustanovení § 59 a následujících zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů a ustanovení vyhlášky 

č. 422/2023 Sb., o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání a příslušných ustanovení zákona č. 500/2004 Sb., 

správní řád, ve znění pozdějších předpisů 

 

1. kolo přijímacího řízení pro školní rok 2025/2026  

 
pro dvě třídy pro obor vzdělání 78-42-M/02 Ekonomické lyceum  

(forma: denní studium, počet uchazečů přijímaných do oboru vzdělání: 60 žáků) 
 

Povinné jednotné přijímací zkoušky 

11. 4. 2025 (1. termín) 
14. 4. 2025 (2. termín) 
 
Náhradní termín: 
29. 4. 2025 (1. termín) 
30. 4. 2025 (2. termín) 
 
Termíny pro podání přihlášky:  1. - 20. února 2025  
Úřední hodiny studijního oddělení školy: po – pá 10:00 – 15:00 h 
 

Způsoby podání přihlášek: 

o elektronicky v systému DiPSy (s ověřenou elektronickou identitou – Mobilní klíč eGovernmentu nebo Ban-
kovní identita), 

o podáním vyplněného formuláře vytištěného z online systému – tzv. výpis, 

o podáním vyplněného formuláře s přílohami - tzv. tiskopis. 

 

Na přihlášce je nutné závazně zvolit pořadí škol podle své priority. 

K danému oboru není nutné doložit zdravotní způsobilost ke vzdělávání. 

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami: 

V souladu s § 60 odst. (4) školského zákona rozhodne ředitel školy u uchazečů se speciálními vzdělávacími potřebami 

podle vyjádření školského poradenského zařízení, které uchazeč doloží k přihlášce, o uzpůsobení podmínek pro konání 

jednotné zkoušky. 



               Obchodní akademie Dušní                      

                                                         110 00 Praha 1, Dušní 7 

 

 

Kritéria přijímacího řízení 
 
Uchazeč může získat maximálně 125 bodů. 
 
Dosažený prospěchový průměr za klasifikační období: 

 z posledních 2 ročníků, ve kterých uchazeč splnil nebo plní povinnou školní docházku, nebo z odpovídajících 

ročníků základní školy i po splnění povinné školní docházky (standardně 2. pololetí 8. ročníku a 1. pololetí 

9. ročníku, a to maximálně 12 bodů za 2. pololetí 8. ročníku a 13 bodů za 1. pololetí 9. ročníku), 

 v případě ukončení základního vzdělávání před splněním povinné školní docházky vysvědčení z posledních 

2 ročníků, ve kterých uchazeč ukončil nebo ukončí základní vzdělávání, a to maximálně 25 bodů. 

Vysvědčení za 2. pololetí školního roku 2019/2020 nelze podle § 1 odst. (7) vyhlášky č. 353/2016 Sb. hodnotit, 
v případě, že uchazeč získal hodnocení za  2. pololetí školního roku 2019/2020, budou body přiděleny za dosažený 
prospěchový průměr za klasifikační období 1. pololetí školního roku 2019/2020 a 1. pololetí školního roku 
2020/2021. 
 
Uchazečům, kteří nemají vysvědčení ze ZŠ či víceletých gymnázií zapsaných v rejstříku škol a školských zařízení, 
budou předložená vysvědčení ze zahraniční školy přepočítána individuálně, max. však do výše 25 bodů. Vysvědčení 
musí být úředně přeložené a ověřené. 

Slovní hodnocení musí být podle § 51 odst. 3 školského zákona převedeno do klasifikace. 

 
 

Prospěchový průměr (za 2. pololetí 8. ročníku): 
Průměr Body Průměr Body 

1,00 – 1,05 12 1,38 – 1,42 5 

1,06 – 1,12 11 1,43 – 1,47 4 

1,13 – 1,17 10 1,48 – 1,52 3 

1,18 – 1,22 9 1,53 – 1,57 2 

1,23 – 1,27 8 1,58 – 1,62 1 

1,28 – 1,32 7 1,63 a vyšší 0 

1,33 – 1,37 6   
 

 

 

Prospěchový průměr (za 1. pololetí 9. ročníku): 
Průměr Body Průměr Body 

1,00 – 1,05 13 1,38 – 1,42 6 

1,06 – 1, 12 12 1,43 – 1,47 5 

1,13 – 1,17 11 1,48 – 1,52 4 

1,18 – 1,22 10 1,53 – 1,57 3 

1,23 – 1,27 9 1,58 – 1,62 2 

1,28 – 1,32 8 1,63 – 1,67 1 

1,33 – 1,37 7 1,68 a vyšší 0 
 

 

Body získané za dosažený prospěchový průměr za klasifikační období se na celkovém hodnocení splnění kritérií 

přijímacího řízení podílejí 20 %.  



               Obchodní akademie Dušní                      

                                                         110 00 Praha 1, Dušní 7 

 

 

Výsledek jednotné přijímací zkoušky 
matematika – max. 50 bodů 
český jazyk – max. 50 bodů (za jednotnou přijímací zkoušku tak lze získat až 100 bodů). 

Hodnocení jednotné přijímací zkoušky obdrží škola od Centra pro zjišťování výsledků vzdělávání (CZVV) a tvoří 80 % 
z celkového hodnocení, tj. více než minimální 60 % z celkového hodnocení přijímací zkoušky. Škola do výsledku 
přijímacího řízení zohledňuje vždy pouze lepší výsledek testu z příslušného předmětu. Forma, obsah a rozsah zkoušky 
je stanoven § 13 vyhlášky 422/2023 Sb., o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři. 
 
 
Celkové hodnocení: 
Pořadí přijatých žáků je dáno výsledným součtem bodů dosažených za prospěchový průměr za klasifikační období 
(20 %) a výsledků jednotné přijímací zkoušky (80 %). 
 

Způsob hodnocení splnění kritérií přijímacího řízení a dílčí kritéria 
Bodové výsledky dle výše uvedených kritérií budou sečteny a uchazeči budou seřazeni od nejvyššího bodového zisku 
(nejlepší) po nejnižší součet (nejhorší). Uchazeč, který jakýkoliv podklad uvedený v kritériích nepředloží, bude 
hodnocen za tento podklad 0 body. Pozdější termín pro předložení podkladů se nestanovuje. 

Při rovnosti bodů dvou a více uchazečů v přijímacím řízení rozhoduje o pořadí lepší výsledek přijímací zkoušky 

z matematiky, pokud tento výsledek neumožní stanovit pořadí, rozhoduje dále lepší výsledek přijímací zkoušky 

z českého jazyka a literatury, pokud tento výsledek neumožní stanovit pořadí, rozhoduje dále nižší průměr na 

vysvědčení z posledních dvou ročníků, ve kterých uchazeč splnil nebo plní povinnou školní docházku, nebo 

z odpovídajících ročníků základní školy i po splnění povinné školní docházky, v případě ukončení základního vzdělávání 

před splněním povinné školní docházky průměrný prospěch z posledních 2 ročníků, ve kterých uchazeč ukončil nebo 

ukončí základní vzdělávání, a to nejprve za 1. pololetí ročníku vyššího (standardně 1. pololetí 9. ročníku), pokud tento 

průměrný prospěch neumožní stanovit pořadí, rozhoduje dále nižší průměr na vysvědčení z ročníku nižšího 

(standardně 2. pololetí 8. ročníku). V případě, že uchazeč získal hodnocení za 2. pololetí rozhodného ročníku ve školním 

roce 2019/2020, je rozhodné období 1. pololetí školního roku 2019/2020. Pokud tento výsledek neumožní stanovit 

pořadí, rozhoduje dále preference daného oboru vzdělání na přihlášce (tj. vyšší zájem o studium na dané škole), dále 

vyšší bodový výsledek ze všech termínů testů z matematiky JPZ, kterých se uchazeč účastnil (tj. součet bodů, pokud se 

minimálně jeden z porovnávaných uchazečů účastnil pouze jednoho termínu, toto kritérium se pro řešení jejich shody 

neužije), dále vyšší bodový výsledek ze všech termínů testů z českého jazyka JPZ, kterých se uchazeč účastnil (tj. součet 

bodů, pokud se minimálně jeden z porovnávaných uchazečů účastnil pouze jednoho termínu, toto kritérium se pro 

řešení jejich shody neužije). 

Pokud výše uvedená rozřazující kritéria jednoznačné pořadí nestanoví, tak bude přistoupeno k losu, kdy losování bude 
veřejné, informace o něm bude zveřejněna na stránkách školy a zákonní zástupci účastníků řízení, o jejichž pořadí bude 
rozhodováno, budou pozvání s předstihem alespoň 12 hodin e-mailem. 
 
 

Uchazečům, kteří získali předchozí vzdělání ve škole mimo území České republiky, se při přijímacím řízení ke 
vzdělávání ve středních školách promíjí na žádost jednotná přijímací zkouška z českého jazyka (§ 20 odst. 4 zákona 
č. 561/2004 Sb.). O prominutí přijímací zkoušky z českého jazyka uchazeč žádá písemně spolu s přihláškou.  Znalost 
českého jazyka, která je nezbytná pro vzdělávání ve výše uvedeném oboru vzdělání, škola u těchto osob ověří 
rozhovorem. Uchazeč do přihlášky uvede kontaktní adresu v ČR a k přihlášce přiloží úředně ověřený překlad 
ekvivalentu požadovaných dokladů o vzdělání. 

https://public.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=422&r=2023
https://www.aspi.cz/products/lawText/12/5767/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%252320.4
https://www.aspi.cz/products/lawText/12/5767/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%252320.4


               Obchodní akademie Dušní                      

                                                         110 00 Praha 1, Dušní 7 

 

 

V případě uchazečů s vízem dočasné ochrany bude škola postupovat podle opatření obecné povahy MŠMT 
k přijímacímu řízení č.j. MSMT-17092/2024-1 ze dne 18. 10. 2024 a podle zákona č. 67/2022 Sb., o opatřeních v oblasti 
školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění 
pozdějších předpisů. Při přijímacím řízení se cizincům s dočasnou ochranou na žádost promíjí jednotná přijímací 
zkouška z českého jazyka. Znalost českého jazyka se ověří rozhovorem. Na základě žádosti připojené k přihlášce má 
uchazeč právo konat písemný test jednotné přijímací zkoušky ze vzdělávacího oboru Matematika a její aplikace 
v ukrajinském jazyce. Vysvědčení z předchozího vzdělávání lze nahradit čestným prohlášením, pokud vysvědčení 
uchazeč nemůže předložit. Uchazeč společně s žádostí doloží, že je cizincem dle § 1 odst. 1 Lex Ukrajina.  

 
 
Kritéria k přijímací zkoušce pro uchazeče, kterým byla na jejich žádost prominuta jednotná přijímací zkouška 

z českého jazyka 

Znalost českého jazyka, která je nezbytná pro vzdělávání v daném oboru vzdělávání, je ověřována ústní zkouškou - 

rozhovorem, který zjišťuje schopnost uchazeče používat základní mluvnické a lexikální struktury v českém jazyce. 

Jednotliví uchazeči budou o konkrétním termínu informováni v pozvánce k jednotné přijímací zkoušce. 

 

Forma zkoušky: 

1) mluvení - řízený monolog a řízená konverzace na zadané téma (uchazeč komunikuje o běžných tématech, 

zkoušející pokládá doplňující otázky, očekává se plynulý projev) 

2) čtení s porozuměním (uchazeč přečte text v češtině a odpoví na 5 otázek souvisejících s textem, je ověřována 

schopnost uchazeče porozumět souvislému textu a reprodukce hlavních myšlenek textu vlastními slovy) 

3) poslech s porozuměním, reprodukce textu (uchazeč uslyší krátký text, poté rozhodne, které z předložených 

informací jsou na základě vyslechnutého textu pravdivé a které ne, následně reprodukuje text vlastními slovy 

ve formě souvislého mluveného projevu) 

              

Hodnocení zkoušky: 

1) mluvení 

a) řízený monolog - maximálně 5 bodů 

b) řízená konverzace - maximálně 5 bodů 

2) čtení s porozuměním - maximálně 5 bodů 

3) poslech s porozuměním + reprodukce textu - maximálně 5 bodů 

 

 

Maximální počet bodů za celou zkoušku je 20 bodů. 

Minimální bodová hranice je 12 bodů ze všech částí zkoušky, přičemž v každé jednotlivé části zkoušky musí uchazeč 

dosáhnout minimálně 2 bodů, tedy v části 1) 2+2 body, v části 2) 2 body, v části 3) alespoň 2 body celkem. 

 

 
 
 
 



               Obchodní akademie Dušní                      

                                                         110 00 Praha 1, Dušní 7 

 

 

Výsledky přijímacího řízení budou zveřejněny na webových stránkách školy a ve škole u hlavního vchodu do budovy a 
v elektronickém systému DiPSy. Rozhodnutí o přijetí / nepřijetí ke studiu se uchazečům poštou neposílá. 
 

Oznámení o ukončení dokazování s poučením o možnosti seznámit se s podklady pro vydání rozhodnutí (podle § 
36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů)  
Dne 9. 5. 2025 v 23:59 bude ukončeno shromažďování podkladů pro vydání rozhodnutí a v souladu s § 36 odst. 
3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), mají uchazeči a jejich 
zákonní zástupci možnost vyjádřit se k podkladům rozhodnutí před jeho vydáním. O termínu nahlížení do spisu budou 
uchazeči informováni v pozvánce k jednotné přijímací zkoušce. Seznámení se s podklady pro vydání rozhodnutí a 
vyjádření se k nim je právem, nikoliv povinností. Po uplynutí tohoto termínu bude ve věci vydáno rozhodnutí, které 
Vám bude v souladu s § 72 správního řádu řádně oznámeno. Upozorňujeme, že účastník řízení nebo jeho zástupce je 
povinen v souladu s ustanovením § 36 odst. 5 správního řádu, předložit na výzvu oprávněné úřední osoby průkaz 
totožnosti, což je doklad, který je veřejnou listinou, v němž je uvedeno jméno, příjmení, datum narození, místo 
trvalého pobytu a z něhož je patrná i podoba. 
 

Stanoviska nezávislé odborné komise (NOK) 
Součástí spisu jsou též odborné posudky Nezávislé odborné komise (NOK) pro příslušný školní rok, příslušnou délku 
oboru a pro všechny termíny českého jazyka a matematiky. V komisi jsou zastoupeni odborníci na vzdělávání, 
testologii, metodiku a didaktiku předmětů z akademické obce a odborníci z Národního pedagogického institutu ČR. 
Hlavním cílem činnosti komise je projednání vystavení odborného oponentního posudku k závěrečnému validačnímu 
protokolu Centra pro zjišťování výsledků vzdělávání pro písemné testy jednotné přijímací zkoušky. Tyto posudky jsou  
dostupné na stránkách Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, konkrétně na webu: 
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/posudky-nok. 
 
 
Praha 29. ledna 2025 
 
Ing. Alena Kocourková v. r. 
ředitelka školy 


